
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 2623 del 18/12/2020

Oggetto: Affidamento fornitura ordinaria articoli uniforme di servizio con relativi accessori e 
calzature. - Società GALLERIA DELLO SPORT srl, con sede legale e amministrativa a 
Firenze, Via Benedetto Fortini, 126/F – Partita IVA e C.F.: 00492110481 - CIG. Z302FE2A10

Il Dirigente

          RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 131 del  29/11/2008 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per l'assegnazione e distribuzione del vestiario di divisa per il personale P.M.”.

VISTO l'art.1,  comma 1,  del  suddetto Regolamento che prevede:  “L'Amministrazione comunale 
provvede all'assegnazione al momento dell'assunzione definitiva, e al successivo rinnovo della dotazione 
individuale di uniforme del Settore di Polizia Municipale, in applicazione dell'art.4, comma 1, punto 1, della  
Legge 07/03/1986, n.65, e, nelle more dell'adozione del regolamento regionale di cui all'art.12 della L.R.  
12/2006,  secondo le  norme del  presente  Regolamento,  nonché delle  dotazioni  di  protezione individuale 
previste  ai  sensi  dell'art.4,  comma  2,  del  D.Lgs.  23/09/1996  n.626  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni”.

VISTO il  “Regolamento in attuazione dell'articolo 12 della legge  regionale 3 aprile 2006, n.12 
(Norme in materia di polizia comunale e provinciale) relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di  
riconoscimento della polizia comunale e provinciale”, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale Toscana 2 marzo 2009, n.6/R.

RILEVATA l'esigenza di  rifornire il  personale dipendente di  articoli  dell'uniforme di  servizio e 
relativi  accessori/calzature  in  scadenza periodica o per  prima assegnazione,  come da elenco nominativo 
appositamente predisposto.

 DATO ATTO che questo Comando ha proceduto ad attivare, tramite il  portale di e-commerce 
regionale START una specifica procedura di affidamento, richiedendo la migliore offerta economica per 
l'esecuzione della fornitura in argomento (prezzo complessivo proposto, sulla base dei costi unitari indicati  
per le varie tipologie di  articoli)  alla Società GALLERIA DELLO SPORT srl,  con sede a Firenze,  Via 
benedetto Fortini n. 126/F che, attraverso il proprio marchio VIGILAND, vanta una pluriennale, consolidata,  
esperienza nello specifico settore merceologico e disponendo di un amplissimo magazzino, risulta in grado di 
effettuare le forniture dei capi ed articoli richiesti in tempi rapidissimi.

RILEVATO che l'offerta economica presentata dalla Società Galleria dello Sport sulla base della 
tabella predisposta da questo Comando, agli atti d’ufficio, prevede una spesa di € 26.052,63- (oltre IVA per € 
5.731,58 - per un valore complessivo di € 31.784,21-).

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.,: 
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e  38 e salva la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ...omissis...”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO altresì che risulta rispettata la prescrizione di cui all'art.1, comma 450 della legge 
n.296 del 27/12/2006 e s.m.i. che così dispone: “...omissis... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti  
al  comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di  cui all'articolo 1 del decreto  
legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  nonché le autorità indipendenti,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  
importo pari  o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di  rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale  
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure....omissis...”  .

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

DATO  ATTO che  per  il  procedimento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito,  tramite  il  sito  Web 
dell'ANAC,  il  seguente  codice  CIG  Z302FE2A10,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.3  della  Legge 
13/08/2010, n.136.

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n.190/2014, che ha introdotto  
l'art.17-ter nel  D.P.R.  n.633/1972,  sarà  applicato  lo  split  payment,  con  liquidazione  del  solo  importo 
imponibile, con onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

            VISTA la deliberazione C.C. n. 20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione pluriennale 2020-2022.

VISTA la deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate le direttive agli  
uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  87  del  09/04/2020 recante  oggetto:  “Emergenza  Covid  -  19:  
direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/7/2020 con cui sono state apportate alcune 
variazioni al bilancio di previsione 2020-2022;

VISTA la deliberazione consiliare n. 80 del 28/09/2020 recante oggetto: “D. Lgs. n. 267/2000 art. 
175: variazioni al bilancio 2020-2022 ed applicazione quote di avanzo di amministrazione 2019”;

RICHIAMATA la Disposizione n. 39 del 16/01/2020 con la quale il sottoscritto ha attribuito al 
dipendente Comm. Francesco Bettazzi, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa ai sensi dei vigenti  
cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del Regolamento interno P.O.

VISTA la proposta relativa al presente provvedimento redatta dal Responsabile del Procedimento 
Comm. Francesco Bettazzi.

DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di  
interessi propri del Responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei loro  
parenti ed affini fino al quarto grado, o dei loro conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto, anche 
potenziale.

            CONSIDERATO che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto  dall'art.  183  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

DATO ATTO ALTRESI’ che l’intervento di  cui  alla presente determinazione sarà interamente 
svolto nell'esercizio 2020 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

VISTO l'art.107, comma 3°, del D.lvo 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali 
dei Dirigenti.

RITENUTO che l’intervento di cui alla presente determinazione risulta strettamente necessario ad 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



assicurare la regolare continuità, nonché l’efficacia e l’efficienza del servizio erogato.

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  25/05/2016 n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.  
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,  
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

RICHIAMATO l'art 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”.

VISTO il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  corruzione,  approvato  con deliberazione  di 
Giunta comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da  
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n.  
241/1990 e ss.mm.ii., anche in ottemperanza di quanto previsto dal citato punto p) del Piano Triennale per la  
Prevenzione della Corruzione, del presente procedimento;

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla  
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla  
Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico non presenta motivi ostativi agli affidamenti  
in  oggetto,  come  verificato  nella  documentazione  sulla  capacità  a  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione;

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla Società GALLERIA DELLO SPORT srl, con sede legale e amministrativa a Firenze, Via 
Benedetto Fortini,  126/F – Partita  IVA e C.F.:  00492110481,  la  fornitura degli  articoli  uniforme di 
servizio, accessori e calzature, per il personale P.M. di questo Comando, aventi caratteristiche conformi  
alla previsione di cui al D.P.G.R. Toscana 02/03/2009, n.6/R,  nelle tipologie e quantità indicate nella  
tabella, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che riporta anche i prezzi  
unitari e totali offerti per ogni singolo articolo e l'ammontare totale della fornitura.

2. Di assumere impegno di spesa per le risorse necessarie a sostenere la spesa di cui al precedente punto,  
pari ad € 31.784,21-, di cui € 26.052,63 per imponibile ed € 5.731,58 per IVA- sul capitolo 35400/0  
“Beni specifici Polizia Municipale” del Bilancio di previsione 2020-2022.

3. Di dare  atto  che ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000,  sussiste  la  
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

4.   Dare  atto  che  la  liquidazione  della  somma dovuta  avverrà  a  rimessa  di  una  o  più  regolari  fatture 
elettroniche  da  parte  della  Società  Galleria  dello  Sport  srl  e  che  l'intervento  di  cui  alla  presente  
determinazione  sarà  interamente  svolto  nell'esercizio  2020  nel  quale,  pertanto,  giungerà  a  scadenza 
l'intera esigibilità del credito.

5.   Dare atto che, ai sensi dell'art.1 c. 629-lett b) della legge n.190/2014, sarà applicato lo split payment, sarà  
liquidato il solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in  
favore dell'Erario.

6. Di dare atto che la suddetta Società è obbligata ad assumere, a pena di risoluzione, tutti gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della  legge  13/08/2010,  n.136  e  successive  
modifiche, comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al presente  
affidamento;  generalità  e  codice  fiscale  dei  soggetti  abilitati  ad  operare  sulla  stesso)  dovute 
all’Amministrazione di  cui  alla medesima Legge.  A tal  fine tutte le fatture emesse in relazione alla 
prestazione  sopra  descritta,  devono  riportare  il  codice  CIG  e,  ove  obbligatorio,  il  codice  CUP. 
Impegnandosi altresì a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio  
territoriale  di  Governo  della  provincia  di  Grosseto  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7. Di prevedere, sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all'indirizzo Internet: 
http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088.

8. Di trasmettere al Servizio Contratti di questo Ente per la stipulazione del relativo contratto con le forme 
previste dalle disposizioni vigenti, con relative spese integralmente a carico della Società aggiudicataria.

9. Di esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia prevista ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. del 
D.Lgs.  50/2016  trattandosi  di  contratto  di  fornitura  ed  essendo  il  pagamento  (totale  o  parziale)  
subordinato all’effettiva consegna degli articoli ordinati.

10. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda  
riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte 
dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana.

11. Di  dare  atto  che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 
GDPR;

12. Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  né  in  capo al  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  Risorse 
Finanziarie,  nè  in  capo  al  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Provveditorato,  Responsabile  del 
Procedimento;

13. Avverso al  presente  atto  può essere  presentato ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regionale  della 
Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo  
dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari  
vigenti,  segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei  dati  
personali.

  
                          Il Dirigente

                        Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35400 26.052,63

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune/index.php?id=4088

	D E T E R M I N A

